
2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,054,7741,036,169 18,605

1.교육비특별회계이전수입 1,052,7741,034,169 18,605

1.교육비특별회계전입금수입 1,052,7741,034,169 18,605

1.사립학교보조금수입 1,052,7741,034,169 18,605

1.인건비재정결함보조

금
857,857 860,677 -2,820

인건비보조금 : (857,857,000원 × 1교) - 

860,677,000원 =
-2,820,000

2.운영비재정결함보조

금
173,492 173,492 0

3.목적사업비보조금 21,425 0 21,425
(성립전)교과용도서 구입비 : 2,474,000원 × 1

교 =
2,474,000

(성립전)농어촌 방과후학교지원금 : 3,900,000

원 × 1교 =
3,900,000

(성립전)자유학기제 운영비 지원금 : 9,000,000

원 × 1교 =
9,000,000

(성립전)국고-흡연예방교육운영비 : 1,500,000

원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)416 단원고 도서구입비 : 141,000원 ×

 1교 =
141,000

(성립전)진로직업 체험활동비 : 210,000원 × 1

교 =
210,000

(성립전)Wee클래스 운영비 : 2,000,000원 × 1

교 =
2,000,000

또래학습나눔지원 : 1,000,000원 × 1교 = 1,000,000

스포츠클럽 전담교사활동비 : 500,000원 × 1교

 =
500,000

농산어촌 순회교사 수당 및 여비 : 700,000원 

× 1교 =
700,000

2.기타이전수입 2,000 2,000 0

1.사학법인이전수입 2,000 2,000 0

1.법인법정부담금 2,000 2,000 0

1.법인법정부담금 2,000 2,000 0

2.자체수입 35,634 33,466 2,168

1.학부모부담수입 34,914 32,746 2,168

1.수익자부담수입 34,914 32,746 2,168

1.급식비 23,606 23,606 0

1.급식비 23,606 23,606 0

2.방과후학교활동비 3,900 0 3,900

1.방과후학교활동비 3,900 0 3,900
방과후학교운영비 지원금 : 경정(30,000원×130

시간)-기정(0원)=
3,900,000

3.현장체험학습비 908 2,640 -1,732

1 발행일 : 2018-04-26



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.현장체험학습비 908 2,640 -1,732
현장체험학습비 : 경정(34,900원×26명)-기정

(2,640,000원)=
-1,732,000

4.졸업앨범비 660 660 0

1.졸업앨범비 660 660 0

5.기숙사비 4,000 4,000 0

1.기숙사비 4,000 4,000 0

6.교복구입비 1,840 1,840 0

1.교복구입비 1,840 1,840 0

2.행정활동수입 720 720 0

1.기타행정활동수입 720 720 0

1.이자수입 80 80 0

1.이자수입 80 80 0

2.기타행정활동수입 640 640 0

1.기타행정활동수입 640 640 0

3.기타수입 27,701 10,000 17,701

1.전년도이월금 27,701 10,000 17,701

1.순세계잉여금 10,882 6,000 4,882

1.순세계잉여금 10,882 6,000 4,882

1.순세계잉여금 10,882 6,000 4,882
2017학년도 운영비 집행잔액 : 경정(10,881,640

원×1교+1,000원)-기정(6,000,000원)=
4,882,000

2.정산대상재원사용잔액 16,819 4,000 12,819

1.정산대상재원사용잔액 16,819 4,000 12,819

1.정산대상재원사용잔

액
16,819 4,000 12,819

2017학년도 인건비 집행잔액 : 경정(16,818,220

원×1교+1,000원)-기정(4,000,000원)=
12,819,000

세입합계 1,118,1091,079,635 38,474
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1.인적자원 운용 875,676 865,677 9,999

1.교직원보수 774,894 773,407 1,487

1.사립학교 교원보수 676,971 676,014 957

1.교원 기본급 436,839 435,395 1,444

1.봉급 436,839 435,395 1,444
교원 기본급(3월)  경정(35,605,850원×1

월)-기정(35,483,000원)=
123,000

교원 기본급(4월)  경정(35,793,650원×1

월)-기정(35,670,000원)=
124,000

교원 기본급(5~6월)  경정(36,014,050원

×2월)-기정(71,779,000원)=
250,000

교원 기본급(7~12월)  경정(36,081,450원

×6월)-기정(215,740,000원)=
749,000

교원 기본급(2019.1월)  경정(37,164,160

원×1월)-기정(37,036,000원)=
129,000

교원 기본급(2019.2월)  경정(39,755,290

원×1월)-기정(39,687,000원)=
69,000

2.교원 수당 126,398 126,996 -598

1.정근수당 45,912 44,967 945
교원 정근수당(2018.7월)  경정

(18,040,720원×1월)-기정(17,156,000원)=
885,000

교원 정근수당(2019.1월)  경정

(17,305,770원×1월)-기정(17,246,000원)=
60,000

2.성과상여금 28,874 28,874 0  

3.가족수당 4,100 4,100 0  

4.자녀학비보조수당 1,491 1,491 0  

5.교원보전수당 840 840 0  

6.교직수당 21,250 21,250 0  

7.교직수당가산금1 1,200 1,200 0  

8.교직수당가산금2 1,680 1,680 0  

9.교직수당가산금4 3,120 4,680 -1,560
담임업무수당  경정(130,000원×2학급×12

월)-기정(4,680,000원)=
-1,560,000

10.시간외근무수당 13,070 13,070 0  

11.관리업무수당 4,861 4,844 17교원 관리업무수당  경정((403,050원×1명×10월
)+(415,140원×1명×2월))-기정(4,844,000원)=

17,000

3.교원 실비변상등 59,867 59,756 111

1.정액급식비 11,050 11,050 0  

2.명절휴가비 44,017 43,906 111
교원 명절휴가비(2018.9월)  경정

(20,162,100원×1회)-기정(20,093,000원)=
70,000

교원 명절휴가비(2019.2월)  경정

(23,853,140원×1회)-기정(23,813,000원)=
41,000

3.직급보조비 4,800 4,800 0  
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4.교원 부담금 53,867 53,867 0

1.교직원법정부담금 53,867 53,867 0  

2.사립학교 직원보수 97,923 97,393 530

1.행정직원 기본급 52,365 52,322 43

1.봉급 52,365 52,322 43
행정직원 기본급(3~5월)  경정(4,578,600

원×3월)-기정(13,929,000원)=
-193,000

행정직원 기본급(6~10월)  경정(4,658,800

원×4월)-기정(18,571,000원)=
65,000

행정직원 기본급(11~12월)  경정

(4,798,800원×2월)-기정(9,427,000원)=
171,000

2.행정직원 수당 19,195 18,728 467

1.정근수당 3,778 3,711 67
행정직원 정근수당(2018.7월)  경정

(1,430,440원×1월)-기정(1,426,000원)=
5,000

행정직원 정근수당(2019.1월)  경정

(1,746,180원×1월)-기정(1,685,000원)=
62,000

2.성과상여금 5,488 5,488 0  

3.가족수당 4,080 4,080 0  

4.시간외근무수당 5,449 5,449 0  

5.기술정보수당 400 0 400
행정직원 기술정보수당  경정(20,000원×1

명×20개월)-기정(0원)=
400,000

3.행정직원 실비변상등 14,799 14,799 0

1.정액급식비 3,120 3,120 0  

2.명절휴가비 5,924 5,924 0  

3.연가보상비 2,575 2,575 0  

4.직급보조비 3,180 3,180 0  

4.행정직원 부담금 11,564 11,544 20

1.교직원법정부담금 11,564 11,544 20
행정직원 건강보험부담금  경정((182,060원×4월

)+(247,630원×8월)+(750,000원×1월))-기정(3,440,000

원)=
20,000

2.기타 교직원보수 99,782 91,270 8,512

1.교직원대체인건비 91,802 85,330 6,472

1.교직원 대체인건비(정원내) 91,802 85,330 6,472

1.기간제교원인건비 83,479 77,007 6,472기본급  경정((3,628,300원×1월)+(4,522,400원×9월
)+(2,279,180원×2월))-기정(49,596,000원)=

-707,000

명절휴가비  경정((2,713,440원×2명×1회)+(1,367,500

원×1명×1회))-기정(5,009,000원)=
1,786,000

정근수당  경정((1,708,000원×2명×1월)+(569,790원×1

명×1월))-기정(1,253,000원)=
2,733,000

담임수당  경정(130,000원×12월)-기정(0

원)=
1,560,000
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정근수당가산금  경정(50,000원×2명×11

월)-기정(0원)=
1,100,000

2.기간제교원법정부담

금
8,323 8,323 0  

2.학교운영지원수당 7,980 5,940 2,040

1.학교운영지원수당 7,980 5,940 2,040

1.학교운영지원수당 7,980 5,940 2,040
행정직원 학교운영지원수당  경정(30,000

원×2명×12월)-기정(0원)=
720,000

기간제교원 교원연구비  경정(60,000원×2

명×11월)-기정(0원)=
1,320,000

3.교직원 복지 및 역량강화 1,000 1,000 0

1.교직원연수 600 600 0

1.교직원연수 600 600 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.여비 300 300 0  

2.교직원복지 400 400 0

1.교직원복지 400 400 0

1.맞춤형복지비 400 400 0  

2.학생복지/교육격차 해소 42,053 38,669 3,384

1.급식 관리 23,606 23,606 0

1.학교급식운영 23,606 23,606 0

1.비조리교급식비 23,606 23,606 0

1.전출금 23,606 23,606 0  

2.기숙사 관리 4,000 4,000 0

1.기숙사운영 4,000 4,000 0

1.기숙사운영비 4,000 4,000 0

1.전출금 4,000 4,000 0  

3.보건 관리 5,573 5,573 0

1.학생및교직원보건안전관리 1,850 1,850 0

1.학생건강검사 450 450 0

1.학생복지비 450 450 0  

2.보건실운영 1,000 1,000 0
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1.학생복지비 1,000 1,000 0  

3.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

4.보건교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

2.학교환경위생관리 3,723 3,723 0

1.먹는물관리 2,523 2,523 0

1.일반수용비 2,523 2,523 0  

2.공기질측정 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

3.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

4.교육격차 해소 3,900 0 3,900

1.방과후학교활동비지원 3,900 0 3,900

1.방과후학교운영비 지원금 3,900 0 3,900

1.학생지원금 3,900 0 3,900
(성립전)방과후학교지원금  경정(30,000원

×130시간)-기정(0원)=
3,900,000

5.학생복지 4,974 5,490 -516

1.학생복지운영 4,974 5,490 -516

1.졸업앨범제작 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0  

2.학생교과서구입 2,474 2,990 -516

1.교육운영비 2,474 2,990 -516
1학년 교과서비  경정(0원)-기정

(1,040,000원)=
-1,040,000

2학년 교과서비  경정(0원)-기정(780,000

원)=
-780,000

3학년 교과서비  경정(0원)-기정

(1,170,000원)=
-1,170,000

(성립전)교과용도서 구입비  경정

(2,474,000원×1교)-기정(0원)=
2,474,000

3.학생교복구입 1,840 1,840 0

1.학생복지비 1,840 1,840 0  

3.기본적 교육활동 31,878 23,220 8,658
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1.교과 활동 10,243 9,243 1,000

1.교과활동지원 3,828 2,828 1,000

1.교사용교과서(지도서)구입 1,008 1,008 0

1.교육운영비 1,008 1,008 0  

2.교과협의회운영 320 320 0

1.일반업무추진비 320 320 0  

3.기초학력지도 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

4.또래학습나눔 운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
학습활동 지원비  경정(50,000원×10회)-

기정(0원)=
500,000

학습교구 지원비  경정(100,000원×3회)-

기정(0원)=
300,000

또래학습나눔 운영비  경정(100,000원×2

회)-기정(0원)=
200,000

2.국어교과활동 250 250 0

1.국어교과활동 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

3.사회교과활동 400 400 0

1.사회교과활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.수학교과활동 240 240 0

1.수학교과활동 240 240 0

1.교육운영비 150 150 0  

2.학습준비물 90 90 0  

5.과학교과활동 3,030 3,030 0

1.과학교과활동 3,030 3,030 0

1.교육운영비 3,030 3,030 0  

6.체육교과활동 775 775 0

1.체육교과활동 775 775 0

1.교육운영비 775 775 0  
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7.예술교과활동 1,300 1,300 0

1.미술교과활동 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0  

2.음악교과활동 800 800 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.학습준비물 200 200 0  

8.외국어교과활동 150 150 0

1.영어교과활동 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

9.선택교과활동 270 270 0

1.기술가정교과활동 270 270 0

1.학습준비물 270 270 0  

2.창의적 체험활동 12,635 13,977 -1,342

1.자율활동 3,640 4,560 -920

1.학생체육대회 1,280 400 880

1.교육운영비 1,280 400 880
체육대회 행사비  경정(880,000원×1회)-

기정(0원)=
880,000

2.마름축제(1박2일) 운영 610 610 0

1.교육운영비 610 610 0  

3.학급교육활동 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

4.학생자치활동운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.아침이 행복한 학교 운영 0 1,800 -1,800

1.교육운영비 0 1,800 -1,800
학생 간식비(아침 먹기 사업)  경정(0원)-

기정(1,800,000원)=
-1,800,000

2.현장체험학습활동 908 2,640 -1,732

1.현장체험학습활동 908 2,640 -1,732

1.교육운영비 908 2,640 -1,732
전세버스 임차료  경정(550,000원×1회×1

일)-기정(1,400,000원)=
-850,000

식비  경정(7,000원×4명×1회)-기정

(840,000원)=
-812,000
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입장료  경정(14,000원×22명×1회)-기정

(300,000원)=
8,000

의약품 및 기타경비  경정(22,000원×1회

)-기정(100,000원)=
-78,000

3.동아리활동 3,702 2,602 1,100

1.풋살부활동 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0  

2.기타부활동 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

3.4-H부 활동 192 192 0

1.학생복지비 192 192 0  

4.탁구부 활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.농구부 활동 2,040 1,440 600

1.학생복지비 2,040 1,440 600
행사참가비  경정(25,000원×6명×4회)-기

정(0원)=
600,000

6.학교스포츠클럽 운영 500 0 500

1.교육운영비 150 0 150
학생간식비  경정(7,500원×20명)-기정(0

원)=
150,000

2.목적사업업무추진비 350 0 350
전담교사 연찬회비  경정(35,000원×5명

×2회)-기정(0원)=
350,000

4.진로활동 4,385 4,175 210

1.진로체험활동 4,175 4,175 0

1.교육운영비 4,175 4,175 0  

2.진로체험 210 0 210

1.교육운영비 210 0 210
(성립전)진로체험활동비  경정(10,000원

×1회×21명)-기정(0원)=
210,000

3.자유학기 활동 9,000 0 9,000

1.자유학기제활동 9,000 0 9,000

1.자유학년제 운영비 9,000 0 9,000

1.교육운영비 8,600 0 8,600
(성립전)주제선택활동 운영비  경정

(2,600,000원×1회)-기정(0원)=
2,600,000

(성립전)진로탐색활동 운영비  경정

(400,000원×8회)-기정(0원)=
3,200,000

(성립전)교과교수학습지원 운영비  경정

(400,000원×7회)-기정(0원)=
2,800,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전)담당교사 연찬회비  경정(200,000

원×2회)-기정(0원)=
400,000
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4.선택적 교육활동 7,491 3,450 4,041

1.방과후학교 운영 3,900 0 3,900

1.방과후학교운영 3,900 0 3,900

1.방과후학교운영비 3,900 0 3,900

1.운영수당 3,900 0 3,900
방과후학교 강사비  경정(30,000원×130시

간)-기정(0원)=
3,900,000

2.독서활동 3,591 3,450 141

1.독서활동운영 3,591 3,450 141

1.독서활동화지원 3,591 3,450 141

1.교육운영비 450 450 0  

2.도서구입비 3,141 3,000 141
(성립전)416 단원고 도서구입비  경정

(141,000원×1교)-기정(0원)=
141,000

5.교육활동 지원 70,171 61,489 8,682

1.교무업무 운영 35,936 35,406 530

1.교무학사운영 35,936 35,406 530

1.교무학사운영 2,275 2,475 -200

1.교육운영비 2,275 2,475 -200
교육계획서제작  경정(15,000원×40권)-기

정(1,000,000원)=
-400,000

모범학생 및 교과별 우수학생 상품비  경정(10,000원

×20명×2회)-기정(200,000원)=
200,000

2.교육활동홍보 800 500 300

1.교육운영비 800 500 300
학교홍보 리플렛  경정(8,000원×100장)-

기정(500,000원)=
300,000

3.졸업식행사운영 810 810 0

1.교육운영비 610 610 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

4.청소용품 1,078 1,078 0

1.일반수용비 1,078 1,078 0  

5.환경정리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

6.교무실무사인건비 30,043 30,043 0

1.무기계약직원인건비 27,278 27,278 0  

2.일반수용비 20 20 0  
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3.무기계약직원법정부

담금
2,745 2,745 0  

7.입학식 행사 운영 430 0 430

1.교육운영비 430 0 430
프랑카드 제작비  경정(55,000원×2개)-기

정(0원)=
110,000

입학식 행사비  경정(40,000원×8명)-기정

(0원)=
320,000

2.생활지도운영 4,941 1,500 3,441

1.[국고]학생생활상담지도 3,500 0 3,500

1.[국고]흡연예방교육운영비 1,500 0 1,500

1.운영수당 200 0 200
(성립전)강사비  경정(100,000원×1시간

×2회)-기정(0원)=
200,000

2.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전)선포식 운영비  경정(29,500원

×21명)-기정(0원)=
620,000

(성립전)예방 홍보 운영비  경정(340,000

원×2회)-기정(0원)=
680,000

2.Wee클래스 운영비 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,370 0 1,370
(성립전)Wee클래스 강사비  경정(137,000

원×10회)-기정(0원)=
1,370,000

2.교육운영비 630 0 630
(성립전)Wee클래스 수업비  경정(10,000원

×21명)-기정(0원)=
210,000

(성립전)Wee클래스 체험비  경정(20,000원

×21명)-기정(0원)=
420,000

2.학교폭력예방 800 800 0

1.학교폭력관련연수지원 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  

3.학생안전교육 641 700 -59

1.소방훈련 110 110 0

1.일반수용비 110 110 0  

2.재난대응훈련 110 110 0

1.일반수용비 110 110 0  

3.학생안전교육참가 421 480 -59

1.교육운영비 421 480 -59
119안전센터 체험참가비  경정(1,000원

×21명)-기정(80,000원)=
-59,000

3.학습지원실 운영 3,613 3,833 -220

1.정보화실운영 3,213 3,213 0

1.정보화실운영 3,213 3,213 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0  
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2.비품구입비 363 363 0  

2.기타 학습지원실 운영 400 620 -220

1.멀티미디어실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.영어전용교실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.Wee클래스 운영 0 220 -220

1.교육운영비 0 220 -220
보드게임외 재료비  경정(0원)-기정

(120,000원)=
-120,000

휠타외 사무용품비  경정(0원)-기정

(100,000원)=
-100,000

4.교육여건 개선 25,681 20,750 4,931

1.교육환경개선 25,681 20,750 4,931

1.소규모수선 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600
전자칠판외 기자재수리  경정(0원)-기정

(200,000원)=
-200,000

영상장치 수리  경정(0원)-기정(400,000원

)=
-400,000

2.교육환경개선사업 25,681 20,150 5,531

1.시설비 4,400 2,400 2,000
전기시설 보수비  경정(600,000원×3실)-

기정(2,400,000원)=
-600,000

소규모 시설보수비  경정(2,600,000원×1

건)-기정(0원)=
2,600,000

2.비품구입비 21,281 17,750 3,531
냉난방기 구입  경정(2,675,000원×2실)-

기정(4,400,000원)=
950,000

컴퓨터 구입  경정(799,100원×6대)-기정

(4,800,000원)=
-5,000

씽크대 설치비  경정(3,586,000원×1건)-

기정(4,000,000원)=
-414,000

프로젝트외 기자재 구입  경정(1,000,000

원×3대)-기정(0원)=
3,000,000

6.학교 일반운영 90,040 86,330 3,710

1.학교기관 운영 25,666 25,087 579

1.부서기본운영 25,666 25,087 579

1.교장실운영 4,224 4,260 -36

1.일반수용비 24 60 -36
학교경영자 책임보험  경정(23,100원×1년

)-기정(60,000원)=
-36,000

2.여비 1,000 1,000 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

10 발행일 : 2018-04-26



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

4.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 6,370 5,670 700

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.운영수당 300 0 300
농산어촌 순회교사 수당  경정(50,000원

×6개월)-기정(0원)=
300,000

3.여비 3,550 3,150 400
농산어촌 순회교사 여비  경정(20,000원

×20주)-기정(0원)=
400,000

4.교육운영비 200 200 0  

5.일반업무추진비 320 320 0  

3.행정실운영 15,072 15,157 -85

1.일반수용비 12,772 12,857 -85
재정보증보험료  경정(214,820원×1년)-기

정(300,000원)=
-85,000

2.여비 1,400 1,400 0  

3.일반업무추진비 900 900 0  

2.시설 장비 유지 63,452 60,233 3,219

1.학교시설장비유지 63,452 60,233 3,219

1.전기요금 11,760 11,760 0

1.전기요금 11,760 11,760 0  

2.상하수도료 3,600 3,600 0

1.상하수도료 3,600 3,600 0  

3.기타공공요금 6,211 6,211 0

1.기타공공요금 6,211 6,211 0  

4.연료비 658 658 0

1.연료비 658 658 0  

5.시설관리용역비 3,120 3,120 0

1.일반수용비 3,120 3,120 0  

6.폐기물처리비 1,052 732 320

1.일반수용비 1,052 732 320
폐기물처리비  경정(124,000원×5톤)-기정

(300,000원)=
320,000

7.화장실관리 6,450 6,450 0

1.일반수용비 6,450 6,450 0  

8.시설일반관리 26,858 23,274 3,584
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1.기간제직원인건비 11,463 11,463 0  

2.일반수용비 15,395 11,811 3,584
소화기외 방재용품  경정(20,000원×50개

)-기정(600,000원)=
400,000

비료외 조경물품  경정(13,120원×100개)-

기정(884,000원)=
428,000

유리창교체 및 방범창수리  경정(100,000

원×16개)-기정(400,000원)=
1,200,000

냉난방기 및 열풍기 수리비  경정(450,000

원×4대)-기정(545,000원)=
1,255,000

염화칼슘외 기타소모품  경정(55,050원

×20개)-기정(800,000원)=
301,000

9.당직관리 3,743 4,428 -685

1.일반수용비 3,743 4,428 -685
무인기계경비 및 CCTV  용역료  경정

(3,714,700원×1년)-기정(4,400,000원)=
-685,000

3.학교운영 협력 922 1,010 -88

1.학교운영위원회운영 701 710 -9

1.학교운영위원회운영비 701 710 -9

1.여비 160 160 0  

2.교육운영비 21 30 -9
학교운영위원장 재정보증수수료  경정

(21,000원×1명)-기정(30,000원)=
-9,000

3.일반업무추진비 520 520 0  

2.학부모협력 221 300 -79

1.학부모회 운영비 221 300 -79

1.일반업무추진비 221 300 -79
학부모회 협의회 다과구입비  경정(3,680

원×30명×2회)-기정(300,000원)=
-79,000

7.학교 재무활동 800 800 0

1.예비비 800 800 0

1.예비비 800 800 0

1.예비비 800 800 0

1.예비비 800 800 0  

세출합계 1,118,1091,079,635 38,474
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